รวมทั้ง รัฐได้สนับสนุนให้ประชาชนของตนมีรายได้จากการนำที่พักออกให้บริการ โดยมีการตรากฎหมายหรือระเบียบควบคุมกิจการที่พักเหล่านั้น

3.1 ประเทศญี่ปุ่น

เดิมการให้เช่าที่พักแรมของประเทศญี่ปุ่นอยู่ภายใต้กำกับของพระราชบัญญัติโรงแรม และโรงแรมขนาดเล็ก (Hotels and Inns Act 1948 (พ.ศ. 2491)) ต่อมาเมื่อเดือนมิถุนายน 2560 รัฐสภาญี่ปุ่นได้ออกกฎหมายอนุญาตให้ประชาชนนำห้องในบ้านของตนออกให้นักท่องเที่ยวเช่าพัก เพื่อหากำไร ประเทศญี่ปุ่นจึงได้มีการบัญญัติกฎหมายเกี่ยวกับการควบคุมธุรกิจการให้เช่าที่พักอาศัยเป็นประเทศแรก ๆ ในเอเชียที่ได้มีการบัญญัติกฎหมายเพื่อรองรับธุรกิจแบบแบ่งปัน หรือ The Minpaku Home Sharing Law, 2018 (พ.ศ. 2561) หรือ“มินปากุ” (minpaku) มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน 2561 โดยสาระสำคัญของกฎหมาย มีดังต่อไปนี้

1) ระเบียบอนุญาต

1.1) หน่วยงานอนุญาต

ผู้ให้เช่าต้องลงทะเบียนที่พักกับหน่วยงานท้องถิ่น

1.2) เงื่อนไขในการอนุญาต